Der Eintheilungsgrund wird als ein uralter aufgenommen. Polanus S. 411. Theologiae christianae sunt partes duae, prima de fide et rebus credendis, altera de bonis operibus et rebus faciendis, wobei fides nicht den habitus, quo credimus, sondern res ipsas credendas bedeute, 412. Verbi dei scripti duae sunt partes essentielles, prima de fide, altera de bonis operibus, ergo et theologiae christianae. S. 416. beruft er sich auf die Kirchenväter, auf Beza, Danäus, Sanchius und den heidelberger Katechismus: nam tractatio de miseria hominis et redemptione ab illa pertinet ad doctrinam de fide; tractatio vero de gratitudine erga deum, redemptione illius nomine, in doctrina de bonis operibus agitur. Eben so einfach sagt Amesius: theologiae duae sunt partes, fides et observantia, quae partitiio fluit ex

obiecti natura, und mit Berufung auf ihn und das Erschöpfende dieser Eintheilung darstellend, Pet. Mastricht I, 48: Fides et charitas sibi invicem adversantur, neque quidquam deprehenditur in theologia, quod non subsit alteri harum partium, neque quidquam sub his partibus comprehenditur, quod non spectet ad theologiam. Est partitio suo toto adaequata. Quod nervose dicit Amesius: „partitionis huius est proprium, quod in genuina artis cuiuslibet distributione requiritur, quod fluit ex obiecti natura. Cum enim vitae spiritualis, quod obiectum est proprium theologiae, principium s. actus primus sit fides, et secundus actus vel operatio ex illo principio emanans sit observantia, necessario sequitur istas duas genuinas esse theologiae partes, nec ullas alias esse quaerendas.“

Uebrigens bleibt Polanus bei der dem Dekalogus abgenommenen Eintheilung des Ethischen nach den beiden Tafeln, ohne aber die einzelnen Gebote so genau wie Dandäus zum Grunde zu legen. Amesius faßt Tugend und Pflicht als virtutes et earum actiones in Eins zusammen, virtus als habitus, quo voluntas inclinatur ad bene agendum, nennt vier Cardinalgebiete oder Bedingungen, nicht aber Arten der Tugend, iustitia im Allgemeinen, prudentia, fortitudo et temperantia; ex quatuor istis (S. 249.) prima virtutem ordinat et quasi constituit, secunda dirigit et liberam praestat ab errore, tertia confirmat adversus incommoda, quarta puram facit et munit adversus omnia oblectamenta. Die virtus habe ihm observantia interna et externa, die observantia sey religio vel iustitia, nach den beiden Tafeln. Religionis actus est cultus, vel naturalis vel institutus, jenes sey die fides, spes et charitas. Daraus hervor gehe die auditio verbi und oratio, wegen menschlicher Schwäche komme hinzu iuramentum et sors, d. h. petitio divini testimonii. Der auditio verbi et oratio wirke entgegen